CXX.

CXX. pedes porrectam) an ex vna trabe fieri potuerit; cum arborem in tot pedes creuisse vix vlam putet. Atqui apud Plinium 16, 40. lego trabem e larice, longam pedes CXX. bipedali crassitudine aequalem. Quo intelligi potest vix credibilis reliqua altitudo, si fastigium ad cacumem astatmetur. Idem cedrum ad undecimrem Demetrii in Cypro cæsam ait CXXX. pedum. Sic enim orgyias Theophrasti, Plinius interpretatur. Orgya alias est, vt supra ad 4, 2, 9. docui, sex pedum, sive quatuor cubitorum. omnes enim alii orgyiam vlnam interpretantur. Vlna continet quatuor cubita: cubitum, sesquipedem: ergo sex pedes. Esset hac ratione apud Plinium non nisi pedes LXXVIII. Sed errasse Pliniunt tam fœde non crediderim, nec ubique mendum inesse verbis integris, vel numeris, est verisimile. Hero ex Byzantio arietem CXX. cubitos longum facit, hoc est, pedes CLXXX. Ceterum ex variis scriptoribus arietem explicauit copiose post alios Lipsius Poliorc. 3, 1. Raderus.

*IN TÉRIORE MVRVM*) De interiore muro substruendo si prior casus sit Liuius 21, 11. adserit exemplum Saguntinorum: Saguntini murum interiorem ab nondum capta urbis parte dicunt, virisque summa vi & munitione, & propaginant. Sed interiora tuendo, minores urbes Saguntini faciunt. Raderus. Adde Liu. 36, 9, 9. Iofcphum de B. Iud. pag. 944. p. Thucydidem de Platænsibus 2, 14, 22. & 7, 2, 23. Nostratis bellis ea res saepe usurpatur, vt interiores aggeres munitionesque ducantur, insigni præ ceteris exemplo urbis Ostendæ, de qua Meteran. Hist. Belgicæ lib. 28. in aetatis anni 1603.

*VNDIQUE ORSI*) Mallet Acidalius omitti vocem vndique, cum statim redeat: sed, vt supra monui, scriptoribus ea repetitio non est insolens.

4, 3, 14. *DVAS QUADRIMES*) Simile Demetrii machinamentum est apud Diodor. 20, 86. Itemque Pipini Caroli F. in partu libello rhythmis Italicis conscripto, de Origine &c. Venetiarum. & apud Ariostum pag. 637, 17.

4, 3, 16. *CVM SVBITO*) Elegantissima tempestatis, vel potius naufragii imminentis descriptio, cuius generis apud poëtas haud paucas reperies. Apud Homer. Odyss. 5, 291. Virgil. Æn. 1, 88. Ouid. de Tristib. 1, 10, 20. & Metamorph. 11, 475. Statuum Theb. 1, 345. Valer. Flaccum Argonaut. 1, 615. Senec. Agamemn. Apollin. Amnon, [forte Apollinarem Sidonium], nimis enim flagitiosis mendis facet editio Raderi] 1, 2. Varro Marcipore. Apud Petronium, Maffæum histor. Indiae lib. 16. in Emmanuelis Sosa naufragio. Hieronym. Osorium lib. 1. Raderus. Aut et ceteris illis suo iure adnumerandus est elegantissimus Erasmus in colloquis.

*SPISSÆ NVBES*) Densæ. Nulla tempestas sine piccis nubibus, ex quibus nox, pluvia, venti, fulgetra & fulmina prorumpunt. Homerus Odyss. 5, 293. Nubes terram simul ponuntque operuit, ruit autem è calo nox. Virgil. Æn. 1, 92.

Eripunt subito nubes e qualunque diemque.

Et - - - Pono nox incubat atra.  
Et - - - inhorruic vnda tenebris.

Pacuvius: inhorrexit mare, tenebre conductuplicantur, noctisque & nimbus occidat vigor. Sed mittamus poetas, & queramus oratores. Petronius illustris est in tota descriptione: Inhorruit mare, nubesque indigne adductæ, obruere tenebris diem &c. & infra: Et quod omnibus procellis pericolosius erat, tam spissæ repente tenebre lucem suppresserant, vt ne proram quidem totam gubernator videres. Non minus fere eleganter noster Maffæus, quem tute lege. Raderus.

4, 3, 17. *IN HORRESCENS*) Fuit hic locus in mentem Maffæo, cum scripsit: Tum inhorrexit mare paulatim tolli, maioresque in singula momenta ciers fluens. Raderus.

4, 3, 18,

4, 3, 18. *PERTINACIVS EVERBERATVM MARE*) Vsus est hoc Curtii loco Auentinus lib. 5. Annal. Boior. in descriptione periculoso in Danubio gurgitis, quem patria lingua den. Würbel vocamus : *Vorticolum barashrum aquam conseruet, hizu maximo haerit atque ab orbe, nisi remis pro viribus incumbatur, naues attrahit, atque subvertit*: sed pertinacibus remigibus everberationem veluti, nautis classis eripientibus cedit. Ergo naues ingenti certamine concitata remos, quantaque vis humana esse posset, fluerunt, qui in se rebundunt, everberant, undas fundunt, gurgitibus naum eripiunt.

4, 3, 19. *CARTHAG. LEGATI*) Solebant Carthaginenses tum ex preda, si quam bello cepissent; tum ex annuis prouentibus Herculii Tyrro decimas mittere, vt constat ex Iustino 18, 7, 7. Diodoro 20, 14. & Plutarcho quæst. Rom. cap. XVIII. Etiā post amissum imperium seruato more, quod ex Polybio discimus, in Excerpt. Legat. 114, 3. Sed & aliis diis dicabantur, vt Ioui Eleo ab Apolloniatis, & Cliteris, Pausan. lib. V. Apollini à Camillo, Liu. 5, 21, 1. nescio quibus à Moxō Lydo apud Nicoli Damascen. lib. VI. & Paulaniam ac Lyandro, apud Maximum Tyrium Dissert. XIV. Origo moris processus videtur ab imitatione prava Iacobi Patriarchæ. Utrum autem hi legati, an magis priores quorum supra 4, 2, 10. facta fuit mentio, eius rei causa aduenerint, an hi magis, vt cognoscentes Tyrii, nihil in Carthagine esse praesidij, suis rebus ipsi consulerent, statuere non possumus, quamquam hic potius inclinemus.

4, 3, 20. *SYRACUSÆ*) Hi nunquam leguntur prope Carthaginem castra posuisse, præterquam apud Iustin. 22, 6, 9. duce Agathocle. Sed hic Alejandro posterior fuit, vt Curtii hic error non immerito notetur à Reineccio tom. 2. vbi de Carthag. Republica, & à Radero hoc loco. Fuerunt quidem circa id tempus in Africa turbæ, sed Syracusanorum partes ibi nullæ.

*CONIVGES LIBEROSQUE*) Adde Thucyd. 2, 1, 25. & 2, 14, 30. vbi de Plataeensibus. Tacit. Agric. 27, 3. Liu. 26, 25, 9. de Britannis.

4, 3, 21. *APOLLINIS*) Reineccius in Regno Phoenicio putat hunc à suis Baalem suisse dictum, motus narratione Plutarchi Alex. cap. 41. nisi obstat Curtius & Diodorus 13, 108. qui non indigenam hunc deastrum, sed aduentuum tradiderunt. Ego potius Heinso crederim, & quæ ille de Apollinis cultu atque origine, in admirabili Aristarchi sacri opere tradidit.

*VRBEM DESERENTIS*) Taubmannus ad ista Virgil. Æn. 2, 351.  
Excessere omnes, adytis arisque relictis,  
Dy quibus imperium hoc steterat.

ita Tacit. H. 5, 13, 2. de obsidione Hieropolymorum : *Expassæ repente delubri fore, & audita maior humana vox, Excedere deos, simul ingens motus excedentium*. Nam proditum est antiquis, cum Troia excidio propinquâ esset, viros esse deos è suis templis sua exportare simulacula. Ita Sophocles in Fabula *simulacris*, induxit deos suis humeris sua gerentes simulacula. Et Æschylus in *septem ad Thebas* aperte dicit, *urbes, quæ expiantur, à suis diis, hominum opinione, deserunt*. Sic cum Alexander M. Tyrum obsideret, *Tyrorum multis visus in somniis Apollo est dicere ad Alexandrum se transire, neque enim sibi cordi esse ea quæ in urbe agerentur*. Plutarch. Alex. cap. 41. Eadem fere Muretus Var. Lect. 5, 19. Quibus sequentia addam ex Radero. Ita Neptunus apud Euripidem : *Relinquo inclivum illum, & aras meas. de Hierosol. vide & Ioseph. de bello Iud. 12, 7. Virgilli locum tractat mirifice S. Augustinus de Ciui. Dei 2, 22. sed & Turnebus, Muretus, Delrius, De la cerda putant à Virgilio respectum ad opinionem hanc antiquorum, contra quam Seruius & Macrobius, qui trahunt ad euocationem Deorum ab ob-sidentibus factam. Tibullus 2, 5. de fuga deorum ita canit :*

Atque tubas, atque arma ferunt strepitania calo

Aulus.

*Audita, & lucos præcimasse fugam.* Virgil. Georg. I. 476. ar.  
tebellum Brutifacit deos è lucis fugientes :

*Vox quoque per lucos vulgo exaudita silentes.*

Raderus. Ego tamen duo postrema loca non bene hue accommodari arbitror. non magis quam illud Lucani 1, 969.

*Tum fragar armorum, magnaue per auras voces*

*Audita nemorum.* Imprimis autem hue pertinet illud

Lamprid. in Commodo cap. 16. *Vestigia Deorum in foro visa sunt exentum.*

4,3,22. *PRONI METU*) Sic ista coniungenda. In metu deteriora facile creduntur. Notauit id Tacitus H. 4, 38, 2. *vulgaris alimenta in dies mercari solitum, cui rura ex rep. annona cura, clausum situs, retineri commeatus, dum timeret, credebat.* Vbi nos D E O iuuante pluribus.

*DEVINXERE SIMVLACRVM*) Væsana superstitione, & semet ipsam destruens. si enim diis suis tantam tribuebant potestatem, quantam DEO tribufas est; quo fine suscipiebant cum ipsis imparem contentionem? sin autem credebant à se in ordinem cogi posse, cur eos diuino cultu honorandos esse existimabant? Atque hoc quidem dilemmate, aduersus gentilium cœcitatem Tertullianus, Augustinus, Arnobius, aliisque patrum efficacissime sunt vni. Nec enim Tyrorum tantum ea fuit credulitas, sed communis omnium opinio. Sic apud Pausaniam lib. 3. traditur, Spartanos coluisse Martem compedibus irretitum, quo vinculo proprium sibi ac perpetuum bellorum illud numen haberent. Massæus histor. Indic. lib. 6. scribit, apud Sinas, quoties auspicantibus non addicunt omnia, *idolum verbis ac iurgiis male admodum accipi*, mox, *ad verba accedere. verbera, in aquas proiec*, ambo igni &c. donec videlicet impetraret quod petitur. Athenienses Victoriae simulacro alas adimabant, ne scilicet urbem desereret. Quomodo & apud Romanos, cum Victoriae alas decussisset fulmen, sic exposuit omen Pompeius:

*Roma potens, alis cur flas Victoria lapsis?*

*Vrbem ne valeat defernisse suam.*

Quin & similem Romanis caussam fuisse, cur Saturnum in compedib. habuerint arbitror, prie illa, quam ex Apollodoro refert Macrob. Saturn. I, 8, 6. ad quam certum est, veteres istos non respexisse. Nec tamen interim non sentiebant se ridicule facere: nam & Pausan. lib. 3. cum tradit apud Lacedæmonem fuisse Veneris Morphus simulacrum, compeditum, compedesque dici à Tyndareo inditos, exprobrante Veneri filiarum adulteria, subiungit: *id vi credam, adduci non possum. quam enim ridiculum, si putasses ab effige, quam è cedro fecisset Veneris nomine, in ictis compedibus panas expeti posse!* Non dubito quin eo applicandum sit illud Lampridii in Heliogab. cap. 6. *Signum tamquam quod Palladium esse credebas, absulit: & auro vinclum, in sui dei templo locatum.* Sic enim Pal. exhibere Gruterus testatur: cum aliis; *auro fictum*. quod sane quomodo explicari possit, non video. Posset & fixum legi, sicut apud Plinium de lapide apud Cyzicenos, quem fugituum appellabant. *Hunc è Prytaneo*, ait Auctor 36, 15, 2. *sepe profugum fixere plumbo.* Ratio autemvincendi fuit, vt quum esset pignus imperii, perpetuo permaneret, vbi collocare liberat Heliogabalo. Potest tamen etiam intelligi de basi *auro vinclum*. Arnob. lib. 6. *Si permanendi necessitatem patiuntur, quid miserius his esse, aut quid infelicius poterit, quam si eos in basibus ita vinci restringi, & plumbis vinclionibus.* vt pro plumbea vinctione auream dederit Heliogabalus. Sed mentio lapis apud Cyzicum admonuit alterius cuiusdam ex India Orientali adlati, cuius descriptionem ex Pipini Medicischedis representat Thuanus lib. VI. Is fidem fecerit viuis lapidis, quos *μυριας*, itemque *μυριας* vocabant Græci, de quibus Salmas. ad